Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

Nº 45.

Sambata 24. Decembre

1861.

DIPLOMA LEOPOLDINUM

de anno 1691 *)

Nos Leopoldus Divina favente Clementia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae etc. Rex; Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Lucemburgi, ac superioris et inferioris Silesiae, Vürtembergae, et Teckae, Princeps Sveviae, Marchio Sacri Romani Imperii, Burgoviae, Moraviae, superioris et inferioris Lusatiae, Comes Habsburgi, Tyrolis, Feretis, Kiburgi, et Goritiae, Landgravius Alsatiae, Dominus Marchiarum Slavonicae, Portus Naonis, et Salinarum etc. Magnificis, Egregiis, Strenuis et Nobilibus, Prudentibus ac Circumspectis, Fidelibus sincere Nobis dilectis N. Universis Statibus Provinciae Transilvaniae, et reliquis tam Ecclesiasticis, quam Saecularibus quorum interest, Gratiam Nostram Caesaream, Regiamque, et omne Bonum! Illis benigne perspectis, quae Transilvaniae Ablegatus Egregius Fidelis Dilectus Nicolaus de Bethlen uberrime exposuit, quidnam a Nobis, quoad Confirmationem Diplomatis de 28-va Junii 1686 desiderati, quoad Religiones ibi Locorum usitatas: quoad Patriae Leges, ac Consuetudines; quoad Privilegia,

Dignitates, et Officia; quoad sublevanda Portionum, et hybernorum Onera; quoad Provineiam in pristinum florem redintegrandam, aliave saluti publice multum servientia, debita erga Nos veneratione, et Fidelitate efflagitet. Supremi Nostri Regii Muneris, a quo si Dominus Exercituum adminiculetur, pro temporum vicissitudine, felicia scaturire solent Incrementa, esse dignovimus, Charissimam hanc Transilvaniae Regionem, jam a Seculis Inlyto Nostro Hungariae Regno assertam, magis magisque veluti Animam nostram amplecti: Posthabitis enim aliis contra communem Christiani nominis hostem, destinatis Belli Operacionibus, Ludovici Marchionis Badensis dilectionem ad sistendas iniquissimi Tököly eidemque adhaerentium Rebellium, nec non Turcarum, et Tartarorum Incurssiones, illuc cum exercitu expeditivimus, hac firma spe freti, illum, per quem Reges regnant, et justa decernunt, in firmitudine Brachii sui Justitiae Causa armis nostris Caesareis, et Militiae Transilvanicae Benedictione Divina adsuturum, ac secundos Regiae Intentionis Successus largiturum. Sacramentum Fidelitatis jam antea Nobis transmissum nihil ambigendum, quin immortalitatis studium, non minus totam Patriam, quam illos, qui sub Nostra Regia Protectione, Consilio, et curae commissam habent, Provinciae Administrationem, cum nunquam intermoritura laude praestitam, et opere ipso, in quibusvis emergentiis pro viribus comprobatam fidelitatem (quam ex aequo aestimamus) ad Posteros transmittere, eoque omni conatu generose adlaborare animabit; ne Hostes Regionem Montibus, Coronae ad instar circumspectam rapint, et praedis, Igne, et ferro misceant, jam tum ab omni aevo in unam mentem coalitas Nationes, pessimis stratagematum Technis, et irritamentis dissipando graviori Barbaris serviendi Iugo mancipent; Gentemque toti hactenus Christianitati antemurale evertant.

*) Pentrucă se păta avé la mana toti editiorii jurnaleloru acestora legea fundamentală a dreptului de statu transilvanu, din care se vedu referintele Ardealului atatu catra Ungaria, catu si fața cu M. Seu Principe, publicamu diplom'a leopoldina mai antaiu in testulu ei originalu, eara dupa aceea in traducere, cu reflesiuni pentru schimbarile afundu tainește dupa basea egalei indreptatari politice nationali; că priviri la diet'a viitoria cea din primavera anului 1862.

Red.

Confirmationem desiderati Diplomatis pro Successione Michaelis Apaffi in Principatum quod attinet;

Cum is utpote Adolescens quatuordecim Annorum per Leges (quarum sanctam Generosi Status duudeunt Observantiam) ante vigesimum Aetatis Annum ad Regimen non sit adultus, his a perfidia Tököly turbatis temporibus, neque in rem Transilvaniae, neque in patriae Bonum vergere perbenigne judicavimus, si quidquam ad memoratarum Legum transgressio nem innovari contigeret, pro inde Minorenis in timore Domini condignis apud Consiliarios Intimos, qui ~~commissam~~ habent Provinciae Administrationem, Virtutibus in spem Successionis usque ad Annos Pubertatis imbuendus, maturescentium in eo, atque emicantum Animi Dotum Specimina expectanda, Gratia demum Caesarea, Regiaque in Patriae emolumenitum benignissime complectanda. Ne vero interea temporis universi Tránsilvaniae Ordines suspensis Animis haerendi, aut vel minimum praeter Paternam nostram intentionem ominandi Ansam habeant, de sequentib; Articulis Fideles Status, et Ordines in Universum, eorumq; Posteros, quos in omni erga Regiam Coronam nostram Fidelitate perstituros confidimus, sub Verbo Regio, et integerrima Fide duximus esse assecurandos.

Primo: In Causa receptarum ibidem Religionum, Templorum, Scholarum, Parochiarum, aut Introductio nis ejusunque alterius Cleri et Personarum Ecclesiasticarum, quam ibi nunc exstant, nihil alterabitur, Contradictionibus quibuscumque sive sacri, sive profani Ordinis, nihil unquam in contrarium valentibus, ita tamen, ut Catholici propriis suis Sumptibus, adeoque citra omne aliarum Religionum Gravamen, Claudi poli in praesenti Devotionis suae Loco sibi Ecclesiam, nec non Albae Iuliae Templum minus, olim a Christophoro Báthorio erectum, nunc desolatum reaedificant, iidemque Catholici ubique Locorum, si pauci, et peregrini sint privatim, si vero eorum multi, tum publici Religionis suae Exerciti, et condendarum Ecclesiarum lúre gaudeant, aequo ac aliae in Transilvania receptae Religiones tali Casu, ubi nimis in aliquo Loco Numero praevalent, gaudere consueverunt.

Secundo: Confirmamus Fidelibus Statibus omnes Hungariae Regum, similiter omnium a tempore separatae ab Hungaria Transilvaniae ejusdem Prin-

cipum Donationes, Collationes, Privilegia, Armales, Titulos, Officia, Dignitates, Decimas, et denique quaevis Beneficia, ac Bona, sive privatis, sive Civitatibus, ac Communitatibus, et Coetibus, sive cuicunque ex receptis Religionibus addictae, Ecclesiae, Parochiae, vel Scholae tam in Transilvania, quam Partibus Hungariae, in Sicilia, et Debrezino praedictis factas, et data, etiamsi aliquando ad aliquam Ecclesiam, Conventum, vel Capitulum pertinuerint, ita ut nemo omnino hac occasione in suis Bonis nec per Nos, nec per quemcumque Sacri aut Profani ordinis Virum impetendo, aut actionando, turbetur, sed unus quisque ea, quae nunc habet, et possidet, imposterum etiam tenet, possideat, secundum dictas Regum, vel Principum Donationes; exceptis iis, si quorum Principum Donationes ipsi per suas Constitutiones abrogassent.

Tertio: Approbatas, et Compilatas Patriae illius Leges, Decreta, Tripartitum Verböczii, expuncto tamen icidem Articulo Nono, Decreti Andreeae Regis, qui in ultima Posoniensi Diaeta, abolitus fuit, Constitutiones, Ius Municipale Nationis Saxonicae in Vigore inviolabili permansura declaramus quidem; cum autem ipsimet Status, tum ratione Religionis, tum etiam Constitutionum Suarum, ac privilegiorum inter se discrepant, et Catholici in praefatis 1. et 2. Articulis gravatos se existiment, Saxones vero Privilegiis suis antiquis, et eorum Usui, et consuetudini in Articulo Tertio magis cautum esse efflagitent, e re ipso rummet Statuum duximus, ut difficultates inter illos circa dictos tres Articulos vertentes, amicabili compositione, et Concordia sub Ratificatione Nostra Caesareo Regia complanare studeant, hoc vero non succedente, auditis partibus, Opinioneque Consiliariorum nostrorum Transilvanorum desuper intellecta, reliquum Nobis erit, id denique pro Munere Nostro Caesareo Regio decernere quod justum et aequum compertum fuerit.

Quarto: Morem usitatum, utpote quem supremae Potestati non derogare invenimus in Guberniis Consilii Intimi, Comitiorum, Suffragiorum, Politia, ac Libertate, in Tabulae Iudicariae, Magistrorum Protonotariorum, et Assessorum, item et interiorum Tribunalium Auctoritate, in Administranda Iustitiae solito Ordine, et usu (omnia tamen salvo in gravioribus Recursu ad Regem) illaesa praecipimus conservanda. In Aeconomicis quoque quoad Regalia, et Fiscalia praevia fidelissimorum Statuum sincera Informatione, eam habituri Rationem, et modum, ut per

commissiones Camerale, aut alia via nemo Nobilium, Civium, aut privatorum gravari possit, aut debent.

Quinto: In omnibus sive ad Politiam, sive iustitiam, vel Aeconomiam administrandam necessariis Officiis, utemur indigenis Transilvanis, Hungaris nempe, Siculis, et Saxonibus, nullo habito Religionis respectu, neque externae Nationes aut quae Nobiscum ab illis inter exteris, et inhabiles dignoscuntur, ad Honores, et Munera, quotiescumque ea vacare contigerit, praevalebunt, salva tamen Nostra cum illorum Consensu ad recipiendum, aut non recipiendum, in Matriculam Commendatione.

Sexto: Bonis ob defectum Prolium, aut Notam infidelitatis ad Fiscum Regium devolvendis, benemeritos Transilvanos, Hungaros nempe, Siculos, et Saxones Indigenas, non attento Religionum discrimine propensi erimus dignari. Illa vero privatorum Bona, quae Armis nostris occupata sunt ab Hostibus, antiquis Possessoribus, aut eorum posteritati, ex mera Benignitate Regia restituentur, ad quem finem alicui Tribunali in Transilvania, aut Nostro Belliduci, ut visis Instrumentis, quod justum videbitur, decernant, in hoc speciali Casu, ex Comissione Regia benigne commitemus.

Septimo: Supremum Status Directorem Nostrum pristinis temporibus Vaivodam dictum, vel ejus vices gerentem ex Indigenarum Transilvaniae Nobilium ac Procerum Nostrorum Numero sive Catholicae, sive alterius ibi receptae Religionis fuerit, si Fidelitate et Meritis praepolleat, sumemus; Idem quoque de Munere Generalis Militiae Transilvaniae, Cancellarii Supremi, Consiliariorum Intimorum, Comitum Supremorum, et Capitanorum inter Siculos, Magistrorum Protonotariorum, aliquique Dignitatibus antea solitis, observabitur. Et haec.

Octavo: Cum tali modificatione clementissime largimur, ut gubernatoris Summi, Militiae Transilvanae Generalis, Cancelarii, Intimi Consiliariatus, et Protonotariatus Candidatos, si quando similia Munia resarcienda venerint, Nobis ad confirmandum praesentent: ut tanto tranquillior diversarum Nationum Status persistat, periculosa Machinationes, aut ambitus exulent, atque omnium Animis Concordi desiderio Salus publica pro optimo Regiminis Fine, in quem colliment universi, haereat radicata. Quod autem ad alios Officiales attinet, nempe Iudices Regios inter Saxones, et Siculos, Iudices Nobilium, Vice Comites in Comitatibus; Iudices, Consules, et similia Officia

in Civitatibus, et Oppidis, quae per liberam Communatum Electionem apud ipsos constitui solent, in eadem etiam imposterum Libertate, et Consuetudine maneant, confirmatione tamen pariter Nostra sicut in praecedentibus in quolibet ex dictis Casibus imperanda.

Nono: Magnum inde Salutis publicae Incrementum redundare posse clementer existimavimus, si in Consilio Intimo Duodecim Virali saltem tres sint Catholici, et in Tabula Iudicaria Duodecim Virali etiam tres sint Catholicie, eaeteris ex aliis Religionibus ipsorum recipiendis. Et quidem inter illos in Consilio Intimo etiam Index Regius Cibiniensis juxta Leges receptoras ex Natione Saxonica. Inter Magistros Protonotarios vero unus sit Catholicus, ex modernis tamen quilibet in suo Officio persistat.

Decimo: Annua Comitia ad Negotia publica tractanda, Iustitiam administrandam, et Propositiones Regias, si quae fuerint, intelligendas necessaria, nec non terminorum octavalium Celebrationem, Nostro Gubernatori, et intimo Consilio promulganda committimus, reservando Nobis eorum omnium quae sic geruntur Regiam Confirmationem.

Undecimo: Supremo Status Directori Nostro sua sit Auctoritas, Conditio et Praerogativa alias debita, semper ille in Provincia praesens, Legibus Patriis, tam quoad Sacra, quam Profana solemini Iuramento obstrictus, congrua etiam stipendia et illi, et singulis de Consilio intimo, ac Tabula Iudicaria, ex mediis Aerarii Nostri Regii, et Fiscalibus, benigne decernemus. Quod si utilitas publica et diversarum ibi degentium Nationum tranquilitas illum quotannis mutare svaderet, liberrima Statuum ad alium quo citius eligendum fieri poterunt Suffragia, pro Nostra ulteriori Clementissima Resolutione transmittenda.

Duodecimo: Tempore Pacis (quod DEUS Pacis approximet) Quinquaginta Mille Imperialium Tributo, tempore autem Belli contra Hungariam et Transilvaniam Quadrigenitorum Millium Florenorum Rhenensium Contributione, Computatis etiam Naturalibus contenti erimus, Repartitionis et Exactionis Forma penes Fideles Status, et Provinciae Officiales relictas, et ab ipsis sine partium Studio ad justam Proportionem reducenda; caetera, quae ultra praedictas Summas vel Belli vel Pacis tempore, pro defensione Patriae requirantur, Amore Fidelium Statuum, et Universae Plebis sublevandae Causa ex Bonis Regis, et Fiscalibus, nec non Salis, et reliquorum Metallorum Fodinis, Trice-

timis, Decimis inter Saxones, Arenda Decimorum in Comitatibus aliisque Nostris Proventibus allaturi.

Decimo tertio: Dacias, et alia apud ipsos inuitata Exactionum Genera introduci non curabimus, Vectigalia, aut Tricesimas non augebimus.

Decimo quarto: Sieuli Genus Hominum bellicosissimum ab omni Tributo, ab omni Hybernorum aut Aestivorum molestia, Decimis, et Praestationibus aratione Bonorum, quae cum Onere insurgendi possident, velut hactenus, ita imposterum sint penitus exempti. E contra pro tuenda Patria propriis impensis militari obstricti permaneant, non tamen subintellectis Rusticis vel iobbagionibus Siculis.

Decimo quinto: Liberum sicuti sub Principibus fuit, quaestum sive Mercia rerum omnium concedimus, benigne volentes, ut et Nobilium praerogativa, ac Privilegia hoc in passu observentur.

Decimo Sexto: Decimas etiam consveta hactenus apud ipsos Arenda redimi solitas, Dominis Terrestribus relinquemus, Arenda tamen Fisco reservata.

Decimo septimo: Magnis et non necessariis Praesidiis partim ex Militia indigena instituendis, et ex Nostro Aerario alendis Provinciam non onerabimus. Generalem tamen, et Caput Germanum illis praeferiemus, qui reciprocam cum Gubernatore Consilio Status et Generali Militiae transilvanicae in omnibus negotiis bellicis correspondentiam habiturus, aliis ad predictum Statum, aut Gubernium pertinentibus, se non ingreret.

Decimo octavo: Tollimus a Saxonice Nationis, et totius ubique miserae Plebis Cervicibus per abusum inveteratam gratuitam Viatorum cuiusvis generis, vel Conditionis Victitationem, Equorum, ac omnis generis jumentorum Angariationem et Quartiriorum, aliasque similes praesertim in dictam Saxonice Nationem a Viatoribus hactenus exeacitos abusus; clementissime svadendo, et jubendo, ut Postae remissa prius ad Aulam nostram informatione, a Consilio Status, Diversoria vero pro benevolo recipiendis, justa pecunia, et pretio eibandis Itinerantibus, a Dominis Terrestribus, et Civitatibus constituantur.

Nos itaque qui pientissimum Regii Muneris Nostru executuri Officium, universorum et singulorum Fidelium Salutem, commune Bonum, Tranquillitatem publicam, Rei Christianae Incrementum, et charissimam Transilvaniam nulla DEO opitulante Minotauri Labyrinthio deinceps implicandam Cordi duximus, visis, et examinatis praedictis Articulis, et Punctis pensantes eos, Honori, Quiet, et commodo Statuum, Ordinum, et Incolarum omnium, universaeque Reipublicae Christianae conducere, eosdem in omnibus suis

Partibus, et Capitulis adprobamus, et in perpetuum valitura Lege sancimus, tenore Praesentium promittendo, in Verbo Regio, ac apud Nos, et Nostram Serenissimam Domum, nunquam violabili Fide, quod illos firmiter, et inconcusse servabimus, et servari faciemus, majora et majora semper in fidelissimam Nobis Gentem ponere Beneficia propensi.

Datum in Civitate Nostra Viennae, Die Quarta Mensis Decembri, Anno post Nativitatem Domini Millesimo Sexcentesimo Nonagesimo Primo. Regnorum Nostrorum Romani Trigesimo Quarto, Hungarici Trigesimo Septimo, Bohemici vero Trigesimo Sexto.

LEOPOLDUS m. p.

T. A. Henricus Comes de Strattmann. Ad Mandatum Sacrae Caesarae Regiaeque Majestatis proprium. Stephanus Andreas de Verdenburg.